浙江省大学生科技竞赛委员会
浙科竞〔2020〕21 号

关于举办第三届浙江省大学生网络
与信息安全竞赛的通知

各高校：

为积极推进大学生创新创业，培养大学生创新思维和网络

与信息安全分析、解决问题的实际能力，提升大学生的综合素

质，促进校际交流，提高全省高校网络与信息安全教学、科研

和应用水平，丰富校园学术文化氛围，在严格落实上级部门有

关疫情防控举措的基础上，经省大学生网络与信息安全竞赛委

员会研究，决定于 2020 年 9 月中下旬举办第三届浙江省大学

生网络与信息安全竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：杭州电子科技大学

湖州师范学院

竞赛委员会：负责修改、审议竞赛的章程，聘请竞赛专家

委员会和仲裁委员会，筹集竞赛所需的经费，决定其它竞赛有

关重大问题等。

主 任：郑 宁 杭州电子科技大学 副校长、研究员

副主任：舒志定 湖州师范学院 副校长、教授

吴春明 浙江大学 教授

徐 明 杭州电子科技大学 副院长、教授

成 员：戴绍港 杭州电子科技大学 教务处副处长

仇 建 西湖大学 通识教育中心副主任

陈铁明 浙江工业大学 教授

鲁剑锋 浙江师范大学 教授

金 光 宁波大学 教授

邵 俊 浙江工商大学 教授

张华熊 浙江理工大学 教授

项振茂 浙江警察学院 教授级高工

谢 琪 杭州师范大学 教授

赵泽茂 丽水学院 教授

吕韩飞 浙江警官职业学院 教授

毛 杰 嘉兴职业技术学院 教授

叶展翔 温州职业技术学院 高级工程师

傅 彬 绍兴职业技术学院 副教授

刘志乐 杭州安恒信息技术有限公司 首席安全官、高级副总裁

秘书长：张纪林 杭州电子科技大学 副院长、教授

胡文军 湖州师范学院 院长、教授

秘 书：颜曰越、王伟臻、刘霞、胡倩

二、参赛报名

1．参赛对象与指导老师职责

每支参赛队由不多于 3 名队员组成，参赛队员必须是浙江

省高校全日制在校本专科学生，且不得跨校组队。学校竞赛负

责人和指导教师必须是参赛队所在学校的正式教师。竞赛负责

人和指导教师有责任确保所有队员遵守竞赛规则。

2．参赛资格与报名

参赛学校教务处总体负责本校网络与信息安全竞赛工作，

按要求选拔推荐组队参加省大学生网络与信息安全竞赛的预

赛和决赛，并具体负责与竞赛秘书处联系。

1) 报 名 ： 各 参 赛 队 学 生 通 过 竞 赛 网 站

(http://sec.hdu.edu.cn)注册与组队，并提交所在学校教务

处盖章的推荐表扫描件（教务处盖章的推荐表原件报名队伍自

己保存备查），审核通过后，方可参加比赛。

2）报名起止时间：2020 年 8 月 15 日—9 月 15 日。

3）参赛队伍通过预赛择优选拔进入决赛；原则上每个本

科院校进入决赛队伍不超过 7 支，每个高职高专院校进入决赛

队伍不超过 4 支。

三、在线预赛

1.竞赛分在线预赛和在线决赛。凡成功报名取得参赛资格

的参赛队均自动获得进入在线预赛的资格。

2.在线预赛时间：2020 年 9 月中下旬（具体时间另行通

知）。

3.在线预赛比赛网址为http://sec.hdu.edu.cn/zjctf2020。

4.在线预赛题目覆盖：计算机网络技术、Web 安全、逆向

分析、移动安全、二进制漏洞挖掘利用、密码学、安全编程等

范围。参赛队需通过解题与技能实战获取得分，最终按所在学

校总分排名决出入围决赛的参赛队伍。原则上进入决赛队伍数

控制在实际有效参赛队伍总数的 30-40%左右。

5.预赛期间，禁止参赛队员通过各种途径与非本团队成员

进行通信或互动。在线预赛将采取严格的在线反作弊监控机制，

需要在预赛结束前在线提交有效解题报告，并由专家委员会进

行审核后预赛成绩方为有效。一旦发现作弊或攻击比赛平台行

为，将对参赛队采取禁赛、直接取消比赛成绩等处罚措施，

并通报参赛队所在高校，所在高校进入决赛名额减半。

6.在线预赛具体规则另行通知。

四、在线决赛

1．决赛时间：2020 年 9 月下旬（具体时间另行通知），

在线决赛网址 http://sec.hdu.edu.cn/zjctf2020。

2.所有进入决赛的队伍不得更换选手和指导老师（获奖证

书以报名时信息为准）。参赛队员必须凭本人身份证和学生证

按时参加比赛，并在比赛正式开始前半小时登录比赛系统调试

准备。

3.决赛题目涉及但不限于网络技术、密码、渗透、破解、

逆向、取证和溢出等。

4.决赛期间，禁止参赛队员通过各种途径与非本团队成员

进行通信或互动。在线决赛将采取严格的在线反作弊监控机制，

参加决赛的队伍需在比赛结束前在线提交解题报告，专家委员

会将对解题报告和该队伍决赛时的网络流量、比赛平台日志进

行事后分析审核，审核通过后决赛成绩方为有效。凡没有在线

提交解题报告，或解题报告和该队伍的网络流量、比赛平台日

志不吻合的队伍将被取消获奖资格。一旦发现作弊或攻击比赛

平台行为，将对参赛队采取禁赛、直接取消比赛成绩等处罚

措施，并通报参赛队所在高校。

5.在线决赛具体规则另行通知。

五、参赛费用与交费

1.参赛费用与交费时间：初赛报名费为 300 元/队，进入

决赛的参赛队需再缴纳报名费 600 元/队。预赛交费截止时间

为 2020 年 9 月 11 日，决赛交费截止时间为 9 月 25 日。逾期

未缴报名费的学校，视为自动放弃参赛资格。

2.交费方式：通过银行转账或在比赛报名网站通过支付宝

在线缴纳报名费，不接受现金或邮寄报名费。

户名：杭州电子科技大学

开户行名称：工行杭州高新支行

账号：1202026209008806216

特别提醒各高校在办理银行转账时请务必在备注处写明

“学校名称”+“队伍名”+“网络与信息安全参赛费”，并将

缴费回执拍照、扫描件上传至竞赛网站，以便竞赛秘书处在

杭州电子科技大学计财处确认到帐经费，并开具发票。

3.交通与住宿费自理：各高校参赛队学生、指导教师等在

参加比赛时产生的交通和住宿费用自理。

六、奖项设置

本届竞赛按本科组、高职高专组分别进行评奖和设奖。根

据每队解答竞赛题目得分进行排名，积分相同时，先达到该分

数的队伍排名靠前。评定奖项比例如下（以实际参加预赛的有

效队伍数为基准）：

特等奖：本科和专科各 1 队（可空缺），颁发奖杯、证书；

一等奖：颁发金牌（一等奖），不超过 8%；

二等奖：颁发银牌（二等奖），不超过 15%；

三等奖：颁发铜牌（三等奖），不超过 25%；

特别奖：最佳女队奖（获等级奖项的参赛队中，由 3 名女

生组成的参赛队有资格参评此奖项）。

上述奖杯、奖牌发给参赛高校，证书发给获奖参赛学生。

请随时关注杭州电子科技大学网络与信息安全竞赛网站

（http：//sec.hdu.edu.cn）。

秘书处办公室地址：杭州市下沙高教园区杭州电子科技大

学网络空间安全学院（科技馆 342 室），联系人：刘霞，邮编：

310018，电话：0571-86873820；email：sec@hdu.edu.cn。

浙江省大学生科技竞赛委员会

2020 年 7 月 28 日